
 

 

 

      
Comune di San Giacomo Vercellese 

                                                       PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 3 

DEL 18/05/2023 
 

OGGETTO: 

PIANO ECONOMICO FINANZIARIO (PEF) TARI 2023 - PRESA D'ATTO E 
APPROVAZIONE TARIFFE           

 
L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di maggio alle ore 18:00 nella sala 

delle adunanze, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Presidente Sì 

2. ERCOLINO Claudia - Consigliere No 

3. GEDDA Luigi - Consigliere Sì 

4. PANATTARO Roberto - Consigliere Sì 

5. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco No 

6. TRIANTAFYLLOU Athanassios - Consigliere Sì 

7. BOSSO Massimo - Consigliere No 

8. POLLO Paolo - Consigliere Sì 

9. BONA Alessandro - Consigliere Sì 

10. SPINA Jessica - Consigliere Sì 

       

       

       

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 3 

 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

Copia 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
VISTI E RICHIAMATI : 

- la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 

443/2019, recante “DEFINIZIONE DEI CRITERI DI RICONOSCIMENTO DEI COSTI 

EFFICIENTI DI ESERCIZIO E DI INVESTIMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATO DEI 

RIFIUTI, PER IL PERIODO 2018-2021” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- in particolare, l’Allegato “A” di detta delibera, che riporta il metodo tariffario del servizio 

integrato di gestione dei servizi rifiuti 2018-2021; 

- la delibera di ARERA n. 444/2019, recante “DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 

TRASPARENZA NEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E 

ASSIMILATI”. 

 

CONSIDERATO che a seguito della citata delibera n. 443/2019 di ARERA è stato elaborato 

un nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle 

tariffe TARI a livello nazionale. 

 

DATO ATTO che, con successiva deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo 

metodo tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, 

apportando modifiche nell’elaborazione del PEF. 

 

TENUTO CONTO che nell’ambito territoriale cui appartiene il Comune intestato, l’ente di 

governo d’ambito risulta essere il Consorzio Obbligatorio Comuni del Vercellese e della 

Valsesia per la gestione dei rifiuti urbani - C.O.VE.VA.R.; 

 

PRESO ATTO che l’ente di governo d’ambito C.O.VE.VA.R. ha provveduto alla procedura di 

validazione che consiste nella verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei 

dati e delle informazioni necessarie alla elaborazione del Piano economico finanziario, alla 

definizione dei parametri/coefficienti per il completamento del PEF previsti dal MTR, alla 

redazione della relazione di accompagnamento al PEF; 

 

DATO ATTO che il Piano Finanziario PEF  2022 - 2025 e la relazione di accompagnamento 

redatti dall’ente di governo d’ambito C.O.VE.VA.R., approvati e validati con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 6 del 11.05.2022  sono stati redatti  in relazione alla situazione 

specifica del Comune intestato ;  

 

VISTA la nota prot. n. 2279 del 03/12/2021 con la quale il C.O.VE.VA.R.  rende noto che, ai 

sensi di quanto disposto dal MTR-2 ARERA e dalla deliberazione dell'Autorità n. 363/2021, il 

Piano Economico Finanziario 2023 risulta definito nell'ambito della predisposizione 

quadriennale mentre, per gli anni 2024 e 2025, come previsto dall'Autorità è prevista 

obbligatoriamente la revisione biennale; 

 

CONSIDERATO che  l’importo esposto nel PEF come previsto dal MTR-2 per l’anno  2023 è 
pari a € 37.431,00 al netto del tributo provinciale;  

 
VISTA la documentazione allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale della medesima, ovvero: 



 

- il prospetto di PEF pluriennale (All. “A”); 

- la relazione di accompagnamento (All. “B”); 

- piano tariffario; 

 
PRESO ATTO: 

 

• che la quota del PEF relativo all’anno 2023, già validato dall’ente territorialmente 

competente con propria deliberazione n. 24 in data 21.04.2022,  per il Comune di San 

Giacomo Vercellese ammonta ad € 37.431,00 di cui € 19.932,00 per costi variabili ed 

€ 17.499,00 per costi fissi; 

 

• di stabilire l’emissione del Ruolo Tari anno 2023 in n. 2 rate alle seguenti scadenze: 

 
1^ rata (acconto):  30 SETTEMBRE 2023; 
2^ rata (saldo):       30 NOVEMBRE  2023;  
 

Rispettando le seguenti disposizioni: 

• il pagamento della 1^ rata deve essere pari al 50% dell’importo dovuto calcolato 
sulla base delle tariffe TARI approvate per l’anno in corso, oltre il tributo provinciale 
per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente;  

• il pagamento della 2^ rata (saldo) deve avvenire previo scomputo dal relativo totale 
dell’ importo della prima rata d’acconto; 

• il contribuente ha la facoltà di effettuare il versamento delle due rate di acconto e 
saldo di cui sopra in unica soluzione, entro la scadenza stabilita per il versamento 
della 1^ rata; 

 

VERIFICATO che la spesa per il servizio integrato di gestione dei rifiuti trova copertura nei 

competenti stanziamenti del bilancio di previsione 2023/2025 - anno 2023, tenuto conto delle 

variazione normative intervenute e delle variazioni delle utenze; 

 

ATTESO, quindi, di dover provvedere in merito a quanto sin qui esposto sulla base del 

contenuto recato dalla sottostante proposta di deliberazione, in relazione al quale sono stati 

acquisiti i pareri normativamente previsti; 

RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, 

D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO : 
 

- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs. 267/2000 (rubricato “Testo unico delle leggi sugli Enti Locali”) e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- l'art. 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) 

istitutivo della IUC ; 
- l'art. 1, comma 738, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), 

recante la disciplina della nuova IMU; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 



VISTI i pareri favorevoli dei competenti responsabili di servizi espressi ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE quanto esposto in narrativa che, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 3, L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

2. DI PRENDERE ATTO del Piano Economico Finanziario (PEF) - anno 2023 della 
tassa  sui rifiuti  (TARI) e i relativi allegati redatti secondo le modalità stabilite dalle 
sopra richiamate disposizioni, validato dall’ente di governo d’ambito Consorzio 
Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei rifiuti urbani - 
C.O.VE.VA.R., allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale; 
 

3. DI DARE ATTO che: 
 

• la quota del PEF relativo all’anno 2023, già validato dall’ente territorialmente 

competente con propria deliberazione n. 24 in data 21.04.2022,  per il Comune di 

San Giacomo Vercellese ammonta ad € 37.431,00 di cui € 19.932,00 per costi 

variabili ed € 17.499,00 per costi fissi; 

 

• di stabilire l’emissione del Ruolo Tari anno 2023 in n. 2 rate alle seguenti 

scadenze: 

 
1^ rata (acconto):  30 SETTEMBRE 2023; 
2^ rata (saldo):       30 NOVEMBRE  2023;  

 
Rispettando le seguenti disposizioni: 

• il pagamento della 1^ rata deve essere pari al 50% dell’importo dovuto 
calcolato sulla base delle tariffe TARI approvate per l’anno in corso, oltre il tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente;  

• il pagamento della 2^ rata (saldo) deve avvenire previo scomputo dal relativo 
totale dell’ importo della prima rata d’acconto; 

• il contribuente ha la facoltà di effettuare il versamento delle due rate di 
acconto e saldo di cui sopra in unica soluzione, entro la scadenza stabilita per il 
versamento della 1^ rata; 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa per il servizio integrato di gestione dei rifiuti trova 
copertura nei competenti stanziamenti del bilancio di previsione 2023/2025 - anno 
2023, tenuto conto delle variazione normative intervenute e delle variazioni delle 
utenze;  
 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tributario ogni adempimento esecutivo 
occorrente per dare compiuta esecuzione all’adottanda deliberazione, compreso l'invio 
esclusivamente per via telematica, della stessa all’ente di governo d’ambito Consorzio 
Obbligatorio Comuni del Vercellese e della Valsesia per la gestione dei rifiuti urbani - 
C.O.VE.VA.R. per i provvedimenti di competenza;  
 

6. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio, in ottemperanza ai 
principi di trasparenza e pubblicità sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 



 
Successivamente, con separata e analoga votazione si dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to:  CAMANDONA Massimo 

 
        …………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
F.to:  SCAGLIA Stefano 

 
…………………………………………… 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 06/06/2023 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 06/06/2023  

 
L’Incaricato Comunale 

F.to: QUERCIOLI Simona 
 

…………………………………….. 

  

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)  

 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
San Giacomo V.se, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

      
 

………………………………….. 

 
 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
                    
lì, __________________ Il Segretario Comunale 

 
 

 
 
 


